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RELATORIO MENSAL REF. OUTUBRO/2025

OUTRAS SANCOES RELATIVAS AO L ICENCIAMENTO AMBIENTAL

Conforme Anexo V da Deliberaciao Normativa n° 01/2024

N° DO PRO-
CESSO

OBIJETO

AUTUADO

TIPO DE INFRACAO

N°DOC EMITI-
DO

DATA DE
EMISSAO

VALOR DA SAN-
CAO APLICADA

41.534/2025

Residéncia

Nicolino Borges da
Costa

Destruir, danificar, lesar ou maltratar,
por qualquer modo ou meio, arvores
ou plantas de ornamentagdo de logra-
douro publico ou em propriedade pri-
vada, sem a devida autorizacio.

15/2025

30/10/2025

25.864,32

51.167/2025

Estabelecimento
comercial

Ferusitec II — Fabrica-

¢do de Ferramentas e

Servigos de Usinagem
Ltda

Construir, reformar, ampliar, instalar
ou fazer funcionar estabelecimento ou
atividades, obras ou servigos utiliza-
dores de recursos ambientais conside-
rados efetiva ou potencialmente polui-
dores, sem licenga ou autorizacoes
ambientais competentes em desacordo
com a licenca obtida ou contrariando
as normas legais e regulamentos perti-
nentes.

22/2025

07/10/2025

4.041,30

58.453/2025

Imovel particular

Ana Paula Costa Bor-
ges da Silva

Destruir, danificar, lesar ou maltratar,
por qualquer modo ou meio, arvores
ou plantas de ornamentagdo de logra-
douro publico ou em propriedade pri-
vada, sem a devida autoriza¢do

26/2025

14/10/2025

5.388,40

59.913/2025

Estabelecimento
comercial

Havan S.A.

Destruir, danificar, lesar ou maltratar,
por qualquer modo ou meio, arvores
ou plantas de ornamentagdo de logra-
douro publico ou em propriedade pri-
vada, sem a devida autorizagdo

27/2025

16/10/2025

2.155,37

60.976/2025

Imovel particular

Anderson Clayton Cla-

Destruir, danificar, lesar ou maltratar,

28/2025

22/10/2025

Adverténcia

12
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por qualquer modo ou meio, arvores
ou plantas de ornamentacdo de logra-
douro publico ou em propriedade pri-
vada, sem a devida autoriza¢ao

272




