

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ**

Estado de São Paulo

**SEMABEA – Secretaria de Meio Ambiente e Bem-estar Animal**

Av. Tomé Portes Del Rei, 507, Vila São José – CEP 12070-610

Tel.: (12) 3633-5008

**RELATÓRIO MENSAL REF. OUTUBRO/2025**  
**OUTRAS SANÇÕES RELATIVAS AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL**  
**Conforme Anexo V da Deliberação Normativa nº 01/2024**

Nº DO PROCESSO	OBJETO	AUTUADO	TIPO DE INFRAÇÃO	Nº DOC EMITIDO	DATA DE EMISSÃO	VALOR DA SANÇÃO APLICADA
41.534/2025	Residência	Nicolino Borges da Costa	Destruir, danificar, lesar ou maltratar, por qualquer modo ou meio, arvores ou plantas de ornamentação de logradouro publico ou em propriedade privada, sem a devida autorização.	15/2025	30/10/2025	25.864,32
51.167/2025	Estabelecimento comercial	Ferusitec II – Fabricação de Ferramentas e Serviços de Usinagem Ltda	Construir, reformar, ampliar, instalar ou fazer funcionar estabelecimento ou atividades, obras ou serviços utilizadores de recursos ambientais considerados efetiva ou potencialmente poluidores, sem licença ou autorizações ambientais competentes em desacordo com a licença obtida ou contrariando as normas legais e regulamentos pertinentes.	22/2025	07/10/2025	4.041,30
58.453/2025	Imóvel particular	Ana Paula Costa Borges da Silva	Destruir, danificar, lesar ou maltratar, por qualquer modo ou meio, arvores ou plantas de ornamentação de logradouro publico ou em propriedade privada, sem a devida autorização	26/2025	14/10/2025	5.388,40
59.913/2025	Estabelecimento comercial	Havan S.A.	Destruir, danificar, lesar ou maltratar, por qualquer modo ou meio, arvores ou plantas de ornamentação de logradouro publico ou em propriedade privada, sem a devida autorização	27/2025	16/10/2025	2.155,37
60.976/2025	Imóvel particular	Anderson Clayton Cla-	Destruir, danificar, lesar ou maltratar,	28/2025	22/10/2025	Advertência



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ**

Estado de São Paulo

**SEMABEA – Secretaria de Meio Ambiente e Bem-estar Animal**

Av. Tomé Portes Del Rei, 507, Vila São José – CEP 12070-610

Tel.: (12) 3633-5008

		ro	por qualquer modo ou meio, arvores ou plantas de ornamentação de logradouro publico ou em propriedade privada, sem a devida autorização			
--	--	----	---	--	--	--